Управление образования адмиЕистрации
муниципального образования Аркадакского муниципального района

Приказ

от 06.04.2022 rода }lb 92

О кластеризации образоватепьных организаций
Аркадакского муницип€rльного района
Саратовской области!,

В соответствии писъмом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 20 апреля 202t года J\b08-70 (О направлении
матери€tлов по организации мониторинга системы управления качеством
образовани,I органов местного самоуправленшD) и на основании прикаЗа
министерства обр€вованиrI Саратовской области от 16 шоля 2021_ года J\b

1195 (Об утверждении Концепции регионЕIльной системы оценки качества
образования>, приказа управления образования администрации Мо
Аркадакского муниципаJIьного района от 06.04.2022 года Ns91 (Об

утверждении Концепции управлениrI качеством образоваIIия в Аркадакском
муницип€tпьном районе Саратовской области
IIРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о кJIастеризации образовательных организаций
Аркадакского муницип€tлъного района Саратовской области согласно
приложению.

2. Провести кластеризацию образовательных организаций Аркадакского
муниципального района Саратов9кой области до |2.04.2022 года.

3. АналитиIIескую справку (Об итогах проведени,I кJIастеризации
образовательных организаций Аркадакского муниципЕtльного района
Саратовской областп> р€вместить на сайте УО.

4. Контроль за исполнением прикЕва оставJIяю за собой.

Начальник управления образования
администрации МО Аркадакского
муниципального района ry В.Г.Андриянова

Приложение
к прик€tзу управления образованиrI
администрации Мо Аркадакского

муниципального района
Ns 92 от 06.04.2022rода

положение
о кластеризации образовательных

организачий Аркадакского муниципального района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с КонцепциеЙ

управления качеством образования в Аркадакском
муниципалъного района Саратовской области, методическими
рекомендациями по развитию механизмов управления качеством
образования ФИОКО и устанавливает порядок и условия проведения

мероприятий по кластеризации образовательньIх организаций Аркадакского
муниципаJIьного района, отнесение их к определенному кJIастеру.

t.2. Под кластеризацией понимается разбиение множества объектов на

подмножества (кластеры) по заданному критерию. Каждый кJIастер вкJIючает

максимЕtJIъно схожие между собой объекты.

1.3.,Щля системы обрЕвования муниципЕtлъного района принципи€tJIьным

явJIяется выделение факторов, влияIощих на устойчивое функционирование и

развитие общеобр€вователъных учреждений, и использование результатов
анапиза полученньIх данных для обеспечения эффективного управления
качеством образования и для принятия адресньж управленческих решений.

1.4.Кластерный анzulиз проводится цикJIически, ежегодно в сентябре

текущего года (в 2022 году в апреле и в сентябре). Каждый цикл дает
информацию, которая способна изменить направленность и подходы

дальнейшего применения кластерного анапиза.

1.5. Кластерный анализ проводится-в соответствии с действующими
правовыми и нормативными документами, концепциrIми и методиtIескими

матери€шами федер€Lльного и р егионалъного уровней :

- Федеральный закон от 29.i2.2012 N9 27З-ФЗ <Об обрuвовании в

Российско й Фед ер ации>> ;

l

- Постановление Правительства Российской Федерации от 5 авryста

2ОtЗ года J\b 662 <<Об осуществлении мониторинга системы образования);

- Постановление Гфавительства Российской Федерации от 26 декабря

2о1,7 года J\b1642 <<Об утверждении государственной программы Российской,

Федерации <<Развитие образования>; ,l

- Национальный IIроект <<Образование), утвержденный Президиумом

Совета при Президенте Российской Федерации по стратегиtIескому р€ввитию

и национzшьным проек-гам (протокол от З сентября 2018 года);

- Гфиказ Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации J\Гs |з77, Министерства Просвещения Российской Федерации J\b

694, Федералъной службы по надзору в сфере образованияи науки J\b 1684 от

18 декабр я 2019 года <<Об осуществлении Федералъной слryжбой по надзору в

сфере образования и науки, Министерством Просвещения Российской

Федерации и Министерством науки и высшего образованиЯ РоссийскоЙ

Федерации мониторинга системы образования в части результатов

национ€tльных и международных исследований качества образованиrI и иных

анапогичных оценочных мероприятий, 'а также результатов y[астия

о буrаю щ l4xc я в указ анных ис сл едов аниях и м ер оприятиях>> ;

- Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

Министерства просвещения Российской Федерации от 06 мая 2019 года Jф

5Ol2L9 <Об утверждении Методологии и критериев оценки качества общего

образования в общеобразовательньIх организациях на основе практики

международныХ исследований качества подготовки обуrающихся>) ;

. Письмо Министерства образования и науки Российской федерации,

Федеральной слryжбы по надзору в сфере образованияи науки от 16 марта

2018 года Js05-71 (о направлении рекомендаций по повышению

объективЕости оценки образовательных результатов)>

- Письмо Федералъной слryжбы по надзору в сфере образования и

науки от 20 апреJuI 2021 года Ns08-70 <iO направлении матери€rлоВ пО

организации мониторинга системы управлениrI качеством образования

органов местного самоуправлени[))

-Приказ министерства образования Саратовской области от 16.07.202|

Г Ns 1195 (об утверждениИ Концепции регион€rльной системы оценки

качества образования>>,

а также настоящим Положением в условиях проведения муницип€шьного

мониторинга по р€lзвитию механизмов управления качеством образования.

1.6. Для

района

образовательньIх организаций Дркадакского муницип€lльного

у{астие В кJIастеризации носит обязательный характер.

II. Щель и задачи кластеризации.

2.1. I-{елъю кластеризации является адресный подход в совершенствовании

управлешIеских мёхаirизмов и формирование индивиду€lJIьных траекторий

р€lзвития образовательных организаций в ходе оценки эффективности

деятелъности образовательных организаций, обеспечение качества

образования и ок€tзываемых образователъНъIх услуг через выделение

четырех кластеров образовательньtх организаций на основе

дифференцируюЩих факТоров, характеризуемых н€lличием (отсутствием)

возможностей устойчивого функционирования и разврlтия.

2.2. Кластеризация образователънъIх организаций обеспечивает

полуIение достоверной информации с целью анализа кадровъIх,

инфраструктурЕых и социалъных факторов и принятия управленческих

решеЕиЙ по повышению качества образования.

2.3. Проведение кJIастеризации образовательных организаций направлено на

решение следующих задач:

-стимулирование и повышение результативности деятелъности

образовательных организациЙ;

- обеспечение выравниваниrI образователъЕых шансов детей независимо от

с оци€IJIьнъIх услов иЙ их жизнедеятельности и обуIения.

III. Порядокпроведения кластеризации

3.1. основной идеей кJIастеризации является отнесение образовательных

организаций к группам устойчивого и неустойчивого функционированиrI и

развития на основе проведенЕого анализа.

З.2. Показатели, используемые при анЕLJIизе, а особенно показатели, которые

представляются 11едагогической общественности, окЕlзывzlют огромное

влияние на направленшI р€}звитиrI системы образования в целом и
G

деятельность общеобразовательнъIх улреждений.

з.4. КластеризацшI образовательных организаций основывается на

принципах:

системности и объективности- оцеЕки, предполагающих учет
шоказателей, качественно характеризующих деятельность образовательной

организации;

обеспечения качества образования и эффективного испольЗоВанИЯ

кадровых, инфраотруктурных и соци€lльных ресурсов;

репрезентативности деятелъности образовательной органиЗацИИ ПО

р€lзпичным направлениям ;

3.5.В основе распределениrI общеобразовательных r{реждений на кJIастеры

лежит электронная обработка данньD(, полученньгх из:

1) ис коЭрсО информационнаяi система комплексноЙ оценки

эффективности регионалъной системы образования, в рамках которой

осуществляется сбор даннъIх с уровня образовательных организаций

(интернет-ресурс - htф :/lkoerso. sоirо.rф ;

2) ис Есоиро информационная площадка <<электронное

образование), в рамках которой осуществляется формирование и проведение

опросов участников образовательных отношений (интернет-ресурс

http:/ie.soiro.ru).

3) ФиС око - Федеральн€ш информационная система оценки качества

.образования
организационно-технологическиЙ механизМ реализациИ

мероприятий, направленных на проведение процедур оценки качества

образования (интернет-р есурс _ htф s : //1k- fi soko. obrnadzor. gоч.rul) ;

4) МИАСС _ мониторинговiul информационно-анапитическая сисТема

сбора (интернет - ресурс - htф : //sarrcoko. ru/admin/mi asO ;

5) Федерапьная система пообъектного 1лlёта - сбор статистиIIоских

данных по формам Фсн Ns оо-1 и Jф оо_2 (интернет-ресурс

htфs ://саЬiпеt.miссеdu.rul).

6) Офици€IJIьнъIх с айтов обще обр€}зователъньж )цреждений.
3.б.Распределение общеобразовательнъIх уrреждениЙ по кJIастераМ

осуществляется следующим образом :

К первому кластеру общеобр€вовательных уrреждениЙ относятся

образовательные организации, имеющие необходимые возможности ДJuI

устойчивого функционирования и р€ввитиrI, набравшие менее 10 баллов

(таблица 1).

Ко второму кластеру общеобразовательных уIреждений относяТСя

образовательные организации с неустойчивыми факторами

функционирования и р€ввития при нЕlпичии кадровых, инфраструктурных,

социЕtлъных дефицитов, набравшие 10 баллов (таблица 1).

К третьему кластеру общеобр€вовательных уrреждений относятся

образовательные организации с неустойчивыми факторами

функционирования и развития при наличии двух групп дефицитов,
набравшие 10 баллов и более (таблица 1).

К четвертому кластеру общеобразовательньж rIреждений относятся

образовательные организации с неустойчивыми факторами

функционированиrI и р€ввитиrI при н€lлиtlии одной цруппы дефицитов,

набравшие 10 баллов (таблица 1).

После завершения этапа формированиrI кJIастеров фазделения
общеобразовательных уrреждений на кластеры) предполагается в

дальнейшем адресн€ш помощь школам с неустойчивыми факторами

функционированиrI и развитиrI, определение конкретных направлений

организации перехода каждого общеобразовательного )чреждения в режим

устойчивого функциониров ания.

3.7. Кластеризация. образовательных организаций проводится органом

управления образованием и в нем приним€lют rIастие образовательные

организации всех уровней и : форм функционированиrI.

3.8. Приказом по ОУО опредеJuIются сроки проведениrI кJIастерного

анализа образовательных организаций и ответственные специ€Lписты,

входящие в состав рабочей группы по проведению мониторинга

муницип€UIьных управленческих механизмов.

3.9. ответственные сIIеци€rлисты проводят следующ}Цо работу:
.аналиЗирУюТиоцеНиВЕlютДокУМенТыВсоотВеТсТВиисоПреДеЛенныМи

-группируют j. образователъные организации в соответствии с

показателями, установленЕыми в рЕвделе б настоящего Положения;

-на основании анализа отчетных матери€tлов образовательных

организациЙ составJUIют сводные таблицы по отнесению образовательных

организаций к соответствующему кJIастеру )

-доводят итоги кJIастеризации до образовательных организаций;

- готовят проект гIрик€ва

образовательных организациЙ .

об утверждении результатов кJIастеризации

V1. Перечень дифференцирующих факторов.

Таблица 1. Вес фактора неустойчивого функционированиrI и ржвития
о бщеобразовательЕьrх ylp еждений

БАллФАктор
Кадровые дефициты

2педагогических работников, не имеющих

соответствующего образования (З0% и более)
напичие в штате

2
наJIичие в штате педагогических работников,
подготовка которых
стандарту (З0% и более)

не соответствует профессион€tльному

профессионыIьная

1н€UIичие вакантных ставок (на июнь текущего года)
2наJIичие педагогических работников с нагрузкой2 и более ставок

1
н€uIичие педагогических работников в возрасте 65 лет и старше

00% и более)

2наJIичие педагогических работников, не владеющих навыками

дистанционного образования, использования ресурсов

БАллФАктор
электронного обучения

10Итого
Инфраструктурные дефициты

2
н€lличие образовательных программ и

обеспеченных оборудованием в соответствии с ФгоС (З0% и
УМК, не в полной мере

более)

2
отсутствие устойчивой интернет-связи, отсутствие

скоростИ для использования современных цифровых

образовательЕых ресурсов

достаточной

2напичие потр ебности в капит€Llrьном ремонте
2н€шичие неисполненных предписаний надзорных органов

2н€lJIичие обоснованных обращений (*- ,об) со стороны родителей
(законных представителей)

10Итого
Социальные дефициты

2
уделъный вес численности детей, воспитывающихся в неполных

семьях, семьях, находящихся в социzLльно-опасном положении

(З0% и более)

2
удельный вес численности детей, воспитывающихся в семьях, в

которых доход на одного члена семьи не превышает

прожиточного минимум а (З0% и более)

2
удельный вес численности детей о языком

отличающимся от языка общения в образовательной организации
общения,

(10% и более)

4индекс соци€tльно-экономической композиции
(СЭК) составляет 25О/о и менее

образовательной

организации
10Итого
30Итого

V.Использование результатов кластеризации.

5.1. Итоги кJIастеризации подводятся. на основании анализа отчетных

матери€tпов образовательной организации и сводного рейтинга,

оформпяемых протоколом заседаниrI комиссии.

5.2.Осуществляется вьUIвление риск ориентированных ОО, ризельентных
ОО, л)чших практик,

5.3. В результате ан€rлиза количественных данных проводится |руппировка
(кластеризация) образовательных организаций по значению показателей

,котор€tя утверждается прик€вом по управлению образования по ОУО,

5.4. Порядок кпастеризации предполагает в д€tльнейшем оказание адресной

помощи образовательным организациям с неустойчивыми факторами

функционирования и р€tзвитиrl (риск-ориентированные школы), определение

конкретньIх направлений организации перехода каждого

общеобрЕвовательноI.о }п{реждения в режим устойчивого функционирования.

]